15 Et factum est, cum accēberet in domo illius, multi publicani & peccatores simul discēbebant cum Iesu, & discipulis eius. Erant enim multi qui sequebātur eum.
 16 Et Scribæ & Pharisei videntes quia manducaret cum publicanis & peccatoribus, dixerunt discipulis eius: Quare eam publicanis & peccatoribus manducat & bibit magister vester?
 17 Hoc audio, Iesus ait illis, Non necesse habent sani medico: sed qui male habēt: non enim veni vocare iustos, sed peccatores.
 18 Et erant discipuli Ioannis & Phariseorum ieiunantes: & veniunt & dicunt illi, Quare discipuli Ioannis & Phariseorum ieiunant, tui autē discipuli non ieiunāt?
 19 Et ait illis Iesus, Nunquid possunt filij nuptiarū, quandiu sponsus cum illis est, ieiunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieiunare.
 20 Venient autem dies cū auferetur ab eis Sponsus, & tūc ieiunabāt in illis diebus.
 21 Nemo assumētū pāni rudis alluit vestimētū veteri: alioquī aufert supplementū nouū à veteri, & maior scissura fit.
 22 Et nemo mittit vinū nouum in vtres veteres: alioquin dirumpet vinum vtres, & vinum effundetur, & vtres peribunt, sed vinū nouū in vtres nouos mitti debet.

15 Et factum est, cum accēberet in domo illius, multi publicani & peccatores simul discēbebant cum Iesu, & discipulis eius. Erant enim multi qui sequebātur eum.
 16 Et Scribæ & Pharisei videntes quia manducaret cum publicanis & peccatoribus, dixerunt discipulis eius: Quare eam publicanis & peccatoribus manducat & bibit magister vester?
 17 Hoc audio, Iesus ait illis, Non necesse habent sani medico: sed qui male habēt: non enim veni vocare iustos, sed peccatores.
 18 Et erant discipuli Ioannis & Phariseorum ieiunantes: & veniunt & dicunt illi, Quare discipuli Ioannis & Phariseorum ieiunant, tui autē discipuli non ieiunāt?
 19 Et ait illis Iesus, Nunquid possunt filij nuptiarū, quandiu sponsus cum illis est, ieiunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieiunare.
 20 Venient autem dies cū auferetur ab eis Sponsus, & tūc ieiunabāt in illis diebus.
 21 Nemo assumētū pāni rudis alluit vestimētū veteri: alioquī aufert supplementū nouū à veteri, & maior scissura fit.
 22 Et nemo mittit vinū nouum in vtres veteres: alioquin dirumpet vinum vtres, & vinum effundetur, & vtres peribunt, sed vinū nouū in vtres nouos mitti debet.

23 Et factum est iterum eum Dominus sabbathis ambularet per sata, & discipuli eius ceperunt progredi & vellere spicas.

24 Pharisei autem dicebant ei, Ecce, quid faciunt discipuli tui sabbatis quod non licet?

25 Et ait illis, Nunquam legistis quid fecerit David, quando necessitate habuit, & esurivit ipse, & qui cum eo erant?

26 Quomodo introiuit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducauit, quos non licebat manducare, nisi solis sacerdotibus, & dedit eis & qui cum eo erant.

27 Et dicebat eis, Sabbathum propter hominem factum est: & non homo propter sabbatum.

28 Itaque dominus est filius hominis etiam sabbathi.

C A P. I I I.

1 Et introiuit iterum in synagogam: & erat ibi homo habens manum aridam.

2 Et obseruabant eum si sabbathis curaret, ut accusarent illum.

3 Et ait homini habenti manum aridam, Surge in medium.

4 Et dicit eis, Licet sabbathis benefacere, an male: aniam saluam facere, an perdere? At illi tacebant.

ieiunij quarta hebdomade

דשבתא דארבע דיומא

discipuli eius sata inter in sabbatho Iesus iret vt eum & factum est

והוא דכר אול ישוע בשבתא בירת זרעא תלמוד והו

quid vnde pharisei ei & dicunt spicas & vellebat erant euntes

מהלכין הוו ומלנין שבלא: ואמרין לה פרישא הוי מנא

non Iesus eis dixit licet quod non id in sabbatho facient

עבדין בשבתא מוס דלא שליט: אמר להון ישוע לא

& q cum eo ipse & esuriret egret cum David fecerit quid legistis vnquam

ממות קריתון מנא עבד דוידכר אסתנק וכפן הו ורעמהו

& panem sacerdos sum Abiathar cum Dei in domum ingressus quomodo

איכנא על לביתה דאלהא כר אביתר רב כהנא ולתנא

sacerdotibus nisi comedere licet que non ipse comederit Dni mensis

דפתורה דמריא אבל הו דלא שליט למאכל אלא אן לכהנא

ppter q sabbathum eis & dixit erant q cum eo iis etia & dedit

ויהב ארילין רעמה הוו: ואמר להון דשבתא מטל

Dominu sabbathum pppter hominis filii est & non creatum est hois filium

כר נשא אתכרית ולא הוא ברנשא מטל שבתא: מרה

hominis filius sabbathi vel etiam ergo est

הו הכיל ואר דשבתא כרה דאנשא: ו

3 caput

קפלאון ג

vir illic erat & exisset in synagogam Iesus iterum & ingressus

ועל טוב ישוע לכנושתא ואירת הוא תמן נברא

cum sanaret vnu eum erant & obseruantes manus eius cui erat arida vna

חד דיבישא אידר: ונטרין הוו לה דאן מאכא לה

cui arida erat viro illi & ait accusarent illum in sabbatho

בשבתא נקטרגוניה: ואמר להו לגברא דיבישא

licet illis etiam autem dixit in medium surge manus eius

אידר קום כמצעתא: אמר דין אר להון שליט

perdere an seruare animam male vel bene facere in sabbatho

בשבתא למעבד דטב או דביש נפשא למחיו או למובדו

erant tacentes vero ipsi

הגון דין שתיקין הוו:

23 και εγγισθη αυτον οι τρεις αββατοι οτι ο ιησους ην αποκαμεινω και ηρξατο να σιμασθηται αυτην οδον των

24 και οι φαρισαιοι ηερον αυτην δε ει ποιοσιν οι τρεις αββατοι, ο κα λεεσθ

25 και αυτης ηερον αυτης, οδε ποτε αβρωτα ει εποισε Δαuid, ο δε χρειας εχεν, και επεισεν αυτης και οι ματ

26 πως εισηλθεν εις τον οικον του θεου οτι Αβιαθαρ του αρχιερωσ, και τρις αρτους της σποσ θησους εδωκε

27 και ηερον αυτης, πο αββατοι εδωκε τ αυρωτοι εγγισθη αυτην ο δε ιησους εδωκε τ αυρωτοι ηερον αββατοι

28 ας τε κλεεις εδωκε ο υος ε αυρωτου ηερον αββατοι

Κε. γ.

1 Και εισηλθη παλι εις την συναγωγην, και λευ και αυρωτοι εδωκε αυτην τον χειρα: και

2 και παρετηρον αυτην οι τρεις αββατοι θησους αυτην, ινα κατακρησασιν αυτην. 3 και λεεγη των αυρωτων η

4 και λεεγη αυτης, δεεσθ οι τρεις αββατοι αρα θησους, η

και κλησους ψυχην σου, η αποκλεισας οι δε ε σιωπων.

condis eorum duritiam propter agere ferret eum cum ira in eos & intuitus
 וחר בהון כחמתא כד פריא לה על קשיות לבהון
 manus eius & restituta est & extendit manum tuam extra de homini illi & dixit
 ואמר להו גברא פשוט אידך ופשוט ותקנת אידך
 ceperunt & consilium Herodis domesticis eum hora ea ipsa pharisei & egressi
 ונפקו פרישא בר שעתה עם דבית הרודס ומלכא נסכו
 sibi iuit discipulis suis eum & Iesus perderent eum quomodo aduersus eum
 עלוהו איכנא דנוברוניחי וישוע עם תלמידוהי אזל לה
 & a Iudæa & a cinxit eum Galilæa a multus & populus mare ad
 לות ימא ועמא סניאא מן גלילא נפקה ומן יהוד : 8 ומן
 & a Tyro & a Jordanis transitu & a Idumæa & ab Ierusalem
 אורשלים ומן אדום ומן עברא דירדנן ומן צור ומן
 ad eum venerit quæ fecerat omne fuerat quæ audientes multæ turbæ Sidone
 צידן כנשא סניאא דשמעו הו כל דעבר אתו לותהו
 turbam propter nauiculam sibi ut appropinquaret discipulis suis & ait
 ואמר לתלמידוהי דנקרבון לה ספינתא מטל כנשא
 essent ita ut fuerat sanans enim multos eum opprimerent ne
 דלא נחבצוניהו : 10 סניאא גיר מאסא הוא עדמא דנהון
 erant quibus & ij cum tangerent ut super eum caedentes
 נפלין עלוהי מטל דנתקרבון להו : 11 ואילין דאית הו
 erant prociðetes viderent eum eum immundorum spirituum plage ipsi
 להון מרותא דרוחא טנפתא מא דהזאוהי נפלין הו
 phibens & multum Dei Filius es tu & dicentes & clamantes
 וקעין וזאמרון אנרת הו ברה דאלהא : 12 וסניאא
 ipsum reuelarent ne eis erat
 הוא בהון דלא ננלוניהו
 pentecosten post ignis in sabbatho vnus
 דחד בשבא דאשהא דבתר פנטיקוסמי
 ad eum & venerit quos voluit eos & vocauit in montem & ascendit
 וסלק לטורא וקרא לאילין דצבא ואתו לוותהו : 13
 eos & vt mitteret eum ipso vt essent duodecim & elegit
 ונבא תרעסר דנהון עמרה ורנשרר אנון
 vt predicarent
 דנכרוון :

5^m Et circumspectans eos cum ira, contristatus super cecitate cordis eorum, dicit homini, Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus illi.
 6^m Exeuntes autem Pharisei, statim cum Herodianis consilium faciebant aduersus eum quomodo eum perderent.
 7^m Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: & multa turba a Galilæa & Iudæa secuta est eum.
 8^m Et ab Ierolymis & ab Idumæa, & trans Iordanem: & qui circa Tyrum, & Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.
 9^m Et dixit Iesus discipulis suis ut in nauicula sibi deseruirent propter turbam, ne comprimerent eum.
 10^m Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas.
 11^m Et spiritus immundi cum illum videbant, prociðebant ei: & clamabant, dicentes, Tu es Filius Dei.
 12^m Et vehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.
 13^m Et ascendens in montem vocauit ad se quos voluit ipse, & venerunt ad eum.
 14^m Et fecit vt essent duodecim cum illo: & vt mitteret eos predicare.

5^m ואמר להו גברא פשוט אידך ופשוט ותקנת אידך
 6^m ונפקו פרישא בר שעתה עם דבית הרודס ומלכא נסכו
 7^m עלוהו איכנא דנוברוניחי וישוע עם תלמידוהי אזל לה
 8^m לות ימא ועמא סניאא מן גלילא נפקה ומן יהוד : ומן
 9^m אורשלים ומן אדום ומן עברא דירדנן ומן צור ומן
 10^m צידן כנשא סניאא דשמעו הו כל דעבר אתו לותהו
 11^m ואמר לתלמידוהי דנקרבון לה ספינתא מטל כנשא
 12^m דלא נחבצוניהו : סניאא גיר מאסא הוא עדמא דנהון
 13^m נפלין עלוהי מטל דנתקרבון להו : ואילין דאית הו
 14^m להון מרותא דרוחא טנפתא מא דהזאוהי נפלין הו
 וקעין וזאמרון אנרת הו ברה דאלהא : וסניאא
 הוא בהון דלא ננלוניהו
 דחד בשבא דאשהא דבתר פנטיקוסמי
 וסלק לטורא וקרא לאילין דצבא ואתו לוותהו :
 ונבא תרעסר דנהון עמרה ורנשרר אנון
 דנכרוון :

15 Et dedit illis potestatem curadi infirmitates, & eiicere dzmonia.
 16 Et imposuit Simoni nomen Petrus:
 17 Et Iacobum Zebedxi, & Ioannem fratrem Iacobi: & imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filij tonitru.
 18 Et Andream, & Philippum, & Bartholomæum, & Mathæum, & Thomam, & Iacobum Alphæi, & Thaddæum, & Simonem Chananæum.
 19 Et Iudam Iscariotem, qui & tradidit illum.
 20 Et veniunt ad domum: & conuenit iterum turba, ita vt non posset neque panem manducare.
 21 Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim, Quoniam in furorẽm vertus est.
 22 Et Scribæ qui ab Ierosolymis descenderant, dicebant, Quoniam Beelzebub habet: & quia in principe dzmoniorum eiicit dzmonia.
 23 Et conuocatis eis, in parabolis dicebat illis, Quomodo potest Satanas Satanã eiicere.
 24 Et si regnum in se diuidatur, non potest regnum illud stare:
 25 Et si domus super semetipsam dispertiat, non potest domus illa stare:
 26 Et si Satanas consurrexerit in semetipsam, dispertitus est, & non poterit stare, sed finem habet.

demonia & eiicere infirmos vt sanarent potestates haberes & vt eiiceret
 ודנהוון שליטין דנאסון כריהת ונפקון דיומא 15
 Zebedxi filii & Iacobum Cephas nomine Simonem & nominauit
 ושמי לשמעון שמא כאפא 16 וליעקוב בר זכרי
 quod est Boanerges nomen eis imposuit Iacobi fratris ipsius & Ioannem
 וליוחנן אהודי דיעקוב כס להון שמא בני דנשי דאיתוהו
 & Math. & Bartholomæum & Philippû & Andream conitru filij
 בני דעמא 18 ונאנדראום ופיליפוס וברתולמי ומתי
 & Iudam Cananæû & Simonẽ & Thaddæû Alphæi filii & Iacobû & Thomã
 ותאומא ויעקוב בר הלפי ותדי ושמעון קנניא 19 ויהודא
 & cõgregatẽ sũt in domũ & uenerũt qui ipsũm prodidit is Iscariotem
 סכרוטא הו דאשלמא 20 ואתו לביתא ואתכנשו
 manducare panem essent potentes vt non ita rursũm turbe
 כנשא טוב איכנשא דלא נשכחו הו לחמא למאכל 21
 enim erant dicentes vt tenerent eum & exierunt patruels ei & audierũt
 ושמעו אחינתי ונפקו למאחדה אמרין הו ניר 22
 descenderet Ierusalem qui ab illi & Scribæ exiisset scite dzmonia
 דמן הונת נפק 22 וספרא אילין דמן אורשלם נחתו
 eiicit dzmoniorũ & in principe in eo est Beelzebub erant dicentes
 אמרין הו בעלזבוב אית ברה וברישא דדיומא מפק 23
 quomodo eis dixit & in parabolis Iesus eos & uocauit dzmonia
 דיומא 23 וקרא אנון ישוע ובמתלא אמר לחון איכנא
 contra enim regnum si eiicere fatanas potest
 משכב סטנא לסטנא למפקו 24 אן מלכותא ניר על
 illud regnum stare poterit non diuisum fuerit scĩplum
 נפשה תתפלג לא משכחא למקם מלכותא הו 25
 illa domus poterit non diuisa fuerit se contra domus & si
 ואן ביתא על נפשה נתפלג לא משכח ביתא הו 26
 non & diuisus est scĩplum in insurgit q fatanas id est & si stare
 למקם 26 ואן הו דסטנא קם על נפשה ואתפלג לא
 est finis eius sed stare potest
 משכח למקם אלא חרתה הו

15 και εχρησθησαν τω εραπειν τω τωσιν, και εκβαλεν τα δαιμονια. 16 και επηκει τω Σιμωνι ονομα
 Πέτρος. 17 και Ιακωβου τον υιον Ζεβεδαιου, και Ιωαννου τον αδελφον του Ιακωβου και επηκει αυτοις ονοματα
 Βοανεργες, ο οτι υιοι βοωντεις. 18 και Ανδρεαν, και Φιλιππον, και Βαρθολομαιου, και Μαθθαιου, και Θωμαν, ο
 Ιακωβου τον υιον Αλφαιου, και Θαδδαιου, και Σιμωνα τον Κανανιτου. 19 και Ιουδα Ισκαριωτου, ος και προ-
 δωκεν αυτον. 20 και ανεστειλες οι παρ αυτου, οτι ηλθον κρατησαι αυτον ελεγε οδω, οτι οδωσεν. 22 ο οι γρα-
 ματις οι δε τον Ιησοου κλυμουν καταβαινεις, ελεγε, οτι Βεελζεβουλ εχρησθη, οτι εν τω δεσποτη ουκ εδαιμονια
 δαιμονια. 23 ο προσκαλεσθησιν αυτους, οτι προσεβαλες ελεγε αυτοις, πως δυναται Σαταναις Σαταναι
 εκβαλειν. 24 ο και βασιλεια εφ αυτου κλεισθη, ο δυναται σαδουαι η βασιλεια εκεινη. 25 ο και
 οikia εφ αυτου κλεισθη, ο δυναται σαδουαι η οικια εκεινη. 26 ο και ο Σαταναις ομεινη εφ αυτον και μη κλεισθη
 η δυναται σαδουαι, θηα τειος εχρη.

2. Et docebat eos in parabolis multa, & dicebat illis in doctrina sua.
 3. Audite: ecce exiit feminas ad feminandum.
 4. Et dum feminat, aliud cecidit circa viam, & venerunt volucres cæli, & comederunt illud.
 5. Aliud verò cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam, & statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terræ.
 6. Et quando exortus est Sol, exstauit: & eo quod non habebat radicem, exaruit.
 7. Et aliud cecidit in spinas, & ascendit illud, & suffocauerunt illud, & fructum non dedit.
 8. Et aliud cecidit in terram bonam: & dabat fructum ascendentem & crescentem, & afferebat vnum trigessimum, & vnum sexagesimum, & vnum centesimum.
 9. Et dicebat, Qui habet aures audiendi, audiat.
 10. Et cum esset singularis, interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam.
 11. Et dicebat eis, Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt.
 12. Ut videntes videant, & non videant, & audientes audiant, & non intelligant: nequando conuertantur, & dimittantur eis peccata.
 13. Et ait illis, Nescitis parabolam hanc? & quomodo omnes parabolam cognoscetis?

in doctrina sua erat & dicens multa in parabolis eos: erat & docens
 ומלך הוא להון במתלא סני ואמר הוא ביולפנה
 q caderet fuit feminaret eum ad feminandū feminator exiit ecce audite
 שמעו הא נפק ודועא למוזעו וכר זרע אית דנפל
 verò aliud & comedie illud volucris & venit viz manum ad
 על יד אורחא ואתת פרחתא ואבלתה: אחרנא דין
 hora & eadem multa terra erat non vbi petram super cecidit
 נפל על שועא איכא דלית הוא ארעא סני ובר שעתה
 oriretur cum terræ profunditas erat non quoniam exortu est
 בלון מטל דלית הונא עומקא דארעא: כר דנה
 exaruit radix ei erat non & quia exstauit sol autem
 דין שמשא חמא ומטל דלית הוא לה עקרא יבש
 & fructū & suffocauerunt illud spinæ & ascēder. spinas inter. cecidit & aliud
 ואחרנא נפל ביה כובא וסלקו כובא וחנקוהי ופארא
 & ascēdit bonam terram super cecidit autē aliud dedit non
 לא יחב: אחרנא דין נפל על ארעא טבתא וסלק
 quod centū & est q sexaginta & est q triginta est fructum & dedit & creuit
 ורבא ויהב פארא אית דתלתין ואת דשתין ואת דמאא
 audiat ad audiendū aures ei sunt is erat & dicens
 ואמר הונא מן איתת לרה אדנא דנשמע נשמע
 cum qui cum eo ij interrogauerūt eū soli autem essent cum
 כר הון דין בלחודיהון שאלוהי הנון דעמה עם
 datū est vobis tesus eis & dixit hac de parabola duodecim ipsas
 הרעסרתה מתלא חו: ואמר להון ישוע לכוז יהיב
 id omne verò extraneis Dei regni arcanum nosse
 למדע ארוזא דמלכותה דאלהא לבריא דין כל מרם
 & cum videat & non videant vidētes vt cū sit in parabolis
 במתלא הונא: כר ד חוין נהוון ולא נהוון וכר
 & remittantur conuertātur ne intelligant & non audiant audientes
 שמעון נשמעון ולמא נסתכלון דלמא נתפנוון ונשתבכון
 parabolam estis scientes non eis & dixit peccata eorū eis
 להון חטוהיוון: ואמר להון לא ידעין אנתון לה למתלא
 scietis parabolam omnes & quomodo hanc
 הונא ואיכנא כלהון מתלא תדעון: